*idem est quod defuncti*<sup>36</sup>; *eiusdem potestatis iurisque est heres, cuius fuit defunctus*<sup>37</sup>; *in universum ius succedit quod defunctus habuit*<sup>38</sup>; 2) *in ‘specie’: nemo plus iuris ad heredem transmittere potest, quam ipse haberet*<sup>39</sup>; *nemo plus commodi heredi suo relinquit, quam ipse haberet*<sup>40</sup>; *non debet heres melioris conditionis, quam auctor eius*<sup>41</sup>; *quod ipsius qui contraxerunt obstat, & successoribus eorum obstat*<sup>42</sup>; ‘contra’, *non nocere debet quod defuncto non nocuit*<sup>43</sup>. Si trattava, secondo Godefroy, di principi vevoli non soltanto per gli eredi civili, ma anche per quelli pretori e per i fedecommissari<sup>44</sup>, poi estesi agli ambiti più diversi, in base alla *fides*, all’*usus* ed alla *praxis*.

Nella sua monumentale opera di ricostruzione palinogenetica del diritto privato romano<sup>45</sup> O. Lenel, sulle orme del Godefroy, aveva riferito il contenuto del libro 46 *ad Sabinum* di Ulpiano alla

---

<sup>36</sup> Ulp. 76 *ad ed.* D. 50.17.160.2: *Absurdum est plus iuris habere eum, cui legatus sit fundus, quam heredem aut ipsum testatorem, si viveret.*

<sup>37</sup> Ulp. 3 *disp.* D. 50.17.59: *Heredem eiusdem potestatis iurisque esse, cuius fuit defunctus, constat.*

<sup>38</sup> Iul. 6 *dig.* D. 50.17.62: *Hereditas nihil aliud est, quam successio in universum ius quod defunctus habuerit*; e Ulp. 12 *ad ed.* D. 50.17.118: *Qui in servitute est, usucapere non potest: nam cum possideatur, possidere non videtur.*

<sup>39</sup> Ulp. 46 *ad ed.* D. 50.17.54: *Nemo plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse haberet.*

<sup>40</sup> Paul. 12 *ad ed.* D. 50.17.120: *Nemo plus commodi heredi suo relinquit, quam ipse habuit.*

<sup>41</sup> Paul. 11 *ad Plant.* D. 50.17.175.1: *Non debeo melioris condicionis esse, quam auctor meus, a quo ius in me transit.*

<sup>42</sup> Gai. 24 *ad ed. prov.* D. 50.17.147: *Semper specialia generalibus insunt.*

<sup>43</sup> Ulp. 70 *ad ed.* D. 50.17.156.2: *Cum quis in alii locum successerit, non est aequum ei nocere hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successit.*

<sup>44</sup> E ciò con espresso riferimento al testo riportato in Paul. 19 *ad ed.* D. 50.17.128.1: *Hi, qui in universum ius succedunt, heredis loco habentur.*

<sup>45</sup> Sulla ‘deliberata’ esclusione da parte dell’a. di tutte le fonti, tecniche e non, concernenti il *ius publicum*, cfr. R. ORESTANO, *Introduzione allo studio del diritto romano*, Bologna, 1987, 533 s., nt. 26.